Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №13»

города Глазова Удмуртской Республики

ПРИНЯТО

на заседании Педагогического совета

Протокол № 1

от «30» августа 2024 года

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ «СОШ № 13»

_____________ Е.Б. Биянова

Приказ № 100/3-1

от «30» сентября 2024 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о форменной одежде и внешнем виде учащихся

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

- Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря

2012г.№273-ФЗ, внесения изменений в Федеральный закон «Об образовании в

Российской Федерации» от 4 июня 2014 г. № 148-ФЗ статья 38;

- на основании Письма Минобрнауки РФ от 28.03.2013г. №ДЛ -65/08 «Об

установлении требований к одежде обучающихся», приказа Министерства

образования и науки УР от 17.05. 2013 г.;

- № 463,СанПина 2.4.7/1.1. 1286 -03», утверждённый постановлением Главного

государственного санитарного врача РФ от 17.04.2003г. №51,

- приказа Управления образования Администрации г. Глазова от 24.05.2013г. №116

/01 – ОД;

- Уставом образовательного учреждения.

1.2. Настоящее Положение рассматривается на  родительских собраниях,  принимается

на Совете школы, утверждается директором.

1.3. Настоящее Положение является локальным актом образовательного учреждения  и

обязательно для выполнения сотрудниками, учащимися и их родителями (лицами их

заменяющими).

1.4. Настоящим Положением дается определение школьной формы и устанавливается

порядок ее ношения для учащихся 1-11 классов.

1.5. Введение обязательной форменной одежды в образовательном учреждении

осуществляется с целью:

- обеспечения учащихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной

жизни;

- устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия

между учащимися;

- предупреждения возникновения у учащихся психологического дискомфорта

перед сверстниками;

- укрепления общего имиджа образовательного учреждения, формирования

школьной идентичности.

1.6. Контроль за соблюдением учащимися форменной одежды обязаны осуществлять все

сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическому и учебно-

вспомогательному персоналу.

2

1.7. Вопрос введения форменной одежды рассматривается с учетом материальных затрат

малообеспеченных семей. Форменная одежда приобретается родителями

самостоятельно.

1.8. Одежда учащихся может иметь отличительные знаки образовательной организации

(класса, параллели классов): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и так далее.

1.9. Настоящее Положение вступает в силу с 01.09.2014 года.

2. Функции форменной одежды

2.1. Обеспечение нормального функционирования всех структурных компонентов

воспитательно-образовательного процесса на весь учебный период.

2.2. Поддержание общей дисциплины и порядка в образовательном учреждении.

2.3. Удобство и комфортность использования в различные времена года.

3. Основные требования к форменной одежде и внешнему виду учащихся

3.1. Стиль одежды - деловой, классический, современный, строгий.

3.2. Форменная одежда подразделяется на парадную, повседневную и спортивную.

3.2.1. Повседневная форменная одежда учащихся включает:

- для мальчиков – брюки  классического покроя от светло – серого, до темно -

серого цветов, классическая рубашка или водолазка пастельных тонов,

жилет(обязательно), туфли или ботинки. Аксессуары (галстук, поясной ремень)

по желанию; допускается ношение деловых костюмов;

- для девочек – юбка, жилет (обязательно), классические брюки от светло- серого

до темно - серого цветов; непрозрачная блузка рубашечного кроя или водолазка

(длиной ниже талии)  постельных тонов без рисунков , наклеек или страз, туфли

(обувь должна отвечать требованиям безопасности).  Длина юбок: не выше и не

ниже 10 см от середины колена. Допускается ношение сарафанов или платьев

серых тонов.

3.2.2. В холодное время года допускается ношение учащимися водолазок пастельных

тонов под жилет.

3.2.3. Парадная форменная одежда:

- для мальчиков парадная форма  состоит из повседневной форменной одежды,

дополненной белой рубашкой.

- для девочек парадная  форма состоит из повседневной форменной одежды,

дополненной белой непрозрачной блузкой (длиной ниже талии). Парадная

форменная одежда используется учащимися в дни проведения праздников и

торжественных линеек.

3.2.4. Спортивная форма:

- Спортивная форма учащихся включает футболку, спортивные трусы (шорты) или

спортивные брюки, спортивный костюм,  кеды или кроссовки;

- Спортивная форма должна соответствовать погоде и месту проведения занятий.

Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится с собой.

4. Для учащихся 10-11 юридических классов:

- Юноши - рубашка голубая (серая) милицейская с подшитыми погонами курсанта,

3

галстук, брюки. (Китель, пилотка для торжественных мероприятий). В будние дни

допускается незастёгнутая верхняя пуговица на рубашке и отсутствие галстука.

- Девушки - рубашка голубая (серая) милицейская с подшитыми погонами

курсанта, галстук, брюки (китель, пилотка для торжественных мероприятий). В

будние дни допускается  незастёгнутая верхняя пуговица на рубашке и отсутствие

галстука. В повседневной форме допускаются чёрные классические брюки.

- В зимнее время года разрешается ношение пуловера серого цвета без воротника

поверх рубашки.

5. Для учащихся инженерных классов:

5.1. Повседневная форменная одежда:

- Юноши - брюки  классического покроя от синего, до темно - синего цветов,

классическая рубашка или водолазка пастельных тонов, жилет (обязательно),

туфли или ботинки. Аксессуары (галстук, поясной ремень) по желанию;

допускается ношение деловых костюмов;

- Девушки – юбка, жилет (обязательно), классические брюки от синего до темно -

синего цветов; непрозрачная блузка рубашечного кроя или водолазка (длиной

ниже талии)  постельных тонов без рисунков, наклеек или страз, туфли (обувь

должна отвечать требованиям безопасности).  Длина юбок: не выше и не ниже 10

см от середины колена.

5.2. Парадная форменная одежда:

- Для юношей парадная форма состоит из повседневной форменной одежды,

дополненной белой рубашкой;

- Для девушек парадная форма состоит из повседневной форменной одежды,

дополненной белой непрозрачной блузкой (длиной ниже талии).

6. Для учащихся юнармейских классов:

6.1. Повседневная форменная одежда:

- Юноши – брюки темного цвета, футболка красного цвета, толстовка бежевого

цвета, кроссовки черного цвета;

- Девушки – брюки (юбка) темного цвета, футболка красного цвета, толстовка

бежевого цвета, кроссовки черного цвета;

6.2. Парадная форменная одежда:

- Для юношей парадная форма состоит из повседневной форменной одежды,

дополненным  шерстяным беретом красного цвета с кокардой Движения;

- Брюки «Юнармия» бежевого цвета;

- Для девушек парадная форма состоит из повседневной форменной одежды,

дополненным шерстяным беретом красного цвета с кокардой Движения;

- Брюки «Юнармия» бежевого цвета.

7. Права и обязанности учащихся:

7.1. Учащиеся и родители имеет право:

- выбирать форменную одежду в соответствии с Положением.

7.2. Учащиеся обязаны:

4

- носить повседневную форменную одежду ежедневно;

- содержать одежду чистой, опрятной, выглаженной;

- бережно относиться к форме других учащихся образовательного учреждения.

7.3. Учащимся запрещается ношение в образовательном учреждении:

- одежды ярких цветов и оттенков; джинсовой одежды, черных блузок, толстовок,

вытянутых свитеров, брюк, юбок с заниженной талией и (или) высокими

разрезами; одежды с декоративными деталями в виде заплат, с порывами ткани, с

неоднородным окрасом ткани; одежды с яркими надписями и изображениями;

декольтированных платьев и блузок; атрибутов одежды, закрывающих лицо;

аксессуаров с символикой асоциальных неформальных молодежных

объединений, а также пропагандирующих психоактивные вещества и

противоправное поведение;

- религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или) религиозной

символикой;

- головных уборов в помещениях образовательного учреждения;

- пляжной обуви, массивной обуви на толстой платформе, вечерних туфель;

- аксессуары, массивные украшения (бусы, броши, серьги, ободки с ушами, кольца,

ремни с массивными пряжками) в школу носить запрещено;

- для юношей и девушек обязательна аккуратная деловая прическа;

- Для девочек 5-11 классов распущенные длинные волосы недопустимы.

- Недопустимо окрашивание волос в яркие кислотные цвета. Выбривание на голове

определённых зон: затылка, височных областей.

8. Права родителей

Родители имеют право:

8.1. Обсуждать на родительских собраниях класса и школы вопросы, имеющие

отношение к форменной одежде, вносить в Совет школы  предложения по

форменной одежде.

9. Обязанности родителей

Родители обязаны:

9.1. Обеспечить наличие форменной одежды у своих детей.

9.2. Следить за состоянием форменной одежды.

9.3. Ежедневно контролировать внешний вид ребенка.

10. Права классного руководителя

Классный руководитель имеет право:

10.1. Сделать запись в дневнике, пригласить на беседу родителей обучающегося о

ненадлежащем исполнении данного Положения.

10.2. Обращаться в Совет школы или к администрации образовательного учреждения в

случае неоднократного нарушения обучающимися данного Положения.

11. Обязанности классного руководителя

Классный руководитель обязан:

5

11.1. Осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения учащимися своего класса

форменной одежды  перед началом учебных занятий.

11.2. Своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность о факте

отсутствия форменной одежды у учащегося.

11.3. Действовать в рамках своей компетенции на основании должностной инструкции.

11.4. Разъяснить пункты данного Положения учащимся и родителям под подпись.

12. Порядок внесения изменений и дополнений, отмена локальных актов

12.1. Внесение изменений и дополнений, отмена локальных актов путем подготовки

проекта положения комиссией по разработке локального акта.

13. Заключительное положение

13.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня утверждения приказом директора

образовательного учреждения и утрачивает силу  в связи с внесением изменений в

действующем законодательстве.

13.2. Внесение изменений и дополнений в настоящем Положении осуществляется путем

подготовки проекта Положения ответственными работниками образовательного

учреждения.

		2024-10-03T15:48:43+0400
	Биянова Елена Борисовна
	Подпись документа